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Орталық Азиядағы геосаяси жағдай және Қытай

Берілген мақалада Қытай Халық Республикасының Орталық Азия елдерімен  негізгі геосаяси мүдделері, ел-
дермен көпжақты қатынастары, идеологиядағы, қоғамдық құрылыстағы, экономикалық даму деңгейіндегі, 
дәстүрлердегі, мәдениеттегі айырмашылықтарға қарамастан елдер арасындағы жан-жақты байланыстардың 
қалыптасуы қарастырылады. Орталық Азия мемлекеттерінің Қытаймен қатынастардағы құжаттардан көрінетін 
жаңа қатынастардың бұл принципі осы елдердің мүдделеріне сай келіп, мемлекетаралық байланыстардың 
жалпыға бірдей халықаралық нормаларын көрсетеді. 
Түйін сөздер: қатынастар, байланыстар, энергоресурстар, энергетикалық байланыстар, инвестиция, ын-
тымақтастық.
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Geopolitical situation in Central Asia and China

 This article discusses the problem of the relationship of the Chinese National Republic and countries of Central Asia. 
China’s interests in relation to the countries of Central Asia in geopolitical, economic, cultural, etc.. Development of 
China’s relationships in petroleum and other natural resources, the formation of appropriate transport infrastructure 
for export in the Chinese direction of industrial raw materials, as well as the increase in imports considered state of 
industrial goods and services.
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Туркпенова Д.К.
Геополитическое положение Центральной Азии и Китай

В данной статье рассматриваются проблемы взаимоотношений Китайской Национальной Республики и  
стран Центральной Азии. Геополитические, экономические, культурные и т.д. интересы КНР по отно- 
шению к странам Центральной Азии. Освоения Китая углеводородных и других сырьевых ресурсов, фор-
мирования соответствующей транспортной инфраструктуры по обеспечению экспорта в китайском направ- 
лении промышленного сырья, а также увеличения импорта в рассматриваемые государства промышленных 
товаров и услуг.
Ключевые слова: отношения, связь, энергоресурсы, энергетические связи, инвестиция, сотрудничество.

Кеңес Одағы ыдырап, жаңа тәуелсіз мем-
лекеттердің құрылуымен Орталық Азия мем-
лекеттері мен ҚХР арасындағы жан-жақты 
қатынастардың дамуының жаңа кезеңі бас-
талды. Өте қысқа тарихи кезеңде мемлекет 
басшыларының біріккен әрекеттерінің арқа-
сында Қытай-Кеңес қатынастарынан Қытай-
Орталық Азия қатынастарына өтуі сәтті  
жүргізіліп келеді. Елдер арасындағы достық, 
тату көршілік және өзара тиімді ынты-
мақтастық үздіксіз дамуда және XXI ғасырға 

бағытталған тығыз серіктестік қатынастар қа-
лыптасып отыр. Орталық Азия мемлекеттері 
тоталитарлық жүйе құрсауынан босап, тари-
хи әділеттілік жүргізген уақыт қайта орнады  
және Орталық Азия мемлекеттері халықаралық 
сахнада өз тағдырларын өздері шешуге мүм-
кіндік алды, бұрынғы бағыныштылық, тәуел-
ділік қатынастардың орнына кез келген тәуел- 
сіз мемлекетпен байланыстар орнатуға мүмкін-
дік алды.

Осылайша, ҚХР-мен де бейбіт қатар өмір 
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сүрудің бес принципіне сүйене отырып, се-
німділік, тату көршілік және достық байланыс-
тар орнатқан. Орталық Азияның Қазақстан, 
Қырғызстан, Өзбекстан, Тәжікстан және Түрік-
менстан сияқты 60 миллионнан астам халқы 
бар мемлекеттер Қытайға жақын көрші болып 
келеді. Азияның бес жаңа мемлекетінің үшеуі-
нің (Қазақстан, Қырғызстан және Тәжікстан)  
3 700 шақырым болатын Қытаймен ортақ шека-
расы бар. Кеңес Одағы ыдыраған соң Орталық 
Азия аймағында ҚХР үшін қолайлы жағдай 
туды. Орталық Азия Ресейдің бақылауынан  
шығып, Қытай және басқа елдер үшін ашық  
болды.

Жаңа сипаттағы мемлекетаралық қатынас-
тар, бүгін де әлем халықтарының даму жолын 
еркін таңдау құқығына және көпполярлы әлем-
де өз эволюциялық моделін қалыптастыруға 
ұмтылуда. 

Идеологиядағы, қоғамдық құрылыстағы, эко-
номикалық даму деңгейіндегі, дәстүрлердегі, 
мәдениеттегі айырмашылықтар елдер арасын-
дағы жан-жақты байланыстардың қалыптасуы-
на кедергі бола алмайды. Орталық Азия мем- 
лекеттерінің Қытаймен қатынастардағы құ- 
жаттардан көрінетін жаңа қатынастардың 
бұл принципі, осы елдердің мүдделеріне 
сай келіп, мемлекетаралық байланыстардың 
жалпыға бірдей халықаралық нормаларын 
көрсетеді. ҚХР мен Орталық Азия мемлекет-
тері арасындағы қатынастар халық-аралық 
құқықта бекітілген территориялық тұтастық  
пен егемендікті өзара құрметтеу принцип-терінен 
негізделді. Орталық Азия елдер үкіметтері Тай-
ваньның Қытайдың бөлінбес бөлшегі екенін 
және ҚХР үкіметінің әлемде бір-тұтас заңды 
үкімет ретінде Тибет мәселесінде Қытай үкі-
метін қолдайтындығын нақты мәлімдеп отыр. 
Өз кезегінде Қытайдың Орталық Азия елдер- 
мен тату көршілік қатынастарын орнатып, 
әлемдегі өз ықпал ету аймағын құруға, күштеу  
саясатын жүргізуге ұмтылмайтындығын, кері-
сінше, осы аймақтағы тұрақтылықты сақтау 
терроризмге, сепаратизмге, діни экстремизмге 
және есірткі саудасына қарсы бірлесіп күресу 
екендігін атап көрсетеді.

Соңғы уақытта Қытай импортының энерго-
ресурстарға тәуелділігі өсті. Бұл тенденция 
соңғы он жылда сақталып отыр және де одан 
да өсті. Оның себебі Аспан Асты елдің ин-

дустриалды модернизациясы және урбаниза- 
ция процесінің масштабы болып табылады. 
Бұл перспективалар Қытай үкіметінің ты-
нышын кетіреді, оның себебі – ауданда ұзақ 
тұрақсыздық, экспорттайтын энергопайдала-
нушылар және глобальды энергетикалық гео-
саяси құбылмалылығы. Жарамды бағасымен 
алынатын сақтандырған және қалыпты энергия 
импорты Қытай үкіметімен мемлекеттің да- 
муын маңызды жағдайлармен, сонымен қа-
тар саяси және әлеуметтік бір қалыппен де 
тұрақтылықпен қамтамасыз етеді.Осыған бай- 
ланысты энергетика мәселесі «төменгі» дәре-
жеден «жоғарғы саясатты» (ұлттық қауіпсіздік 
саясаты) дәрежеге көтерді.

1993 жылдан Жапонияны әлемдегі ең ірі 
мұнай тұтынушы ретінде ығыстырғаннан кейін 
Қытай энергетикалық қауіпсіздікті қамтама- 
сыз етуді бастады. 10 жылдан кейін ҚХР мұнай 
экспортында және әлемдегі негізгі аудандары- 
на сіңірді. 

Қытай Халық Республикасының үкіметтің 
ойынша елдің экономикалық қауіпсіздігінің 
маңыздылығы өте жоғары, оны тек нарықтық 
экономика элементтерін пайдаланып, сатып алу  
саясатын агрессивті түрде өткізеді. Ол саясат 
Қытай ұлттық компаниялар қолына түсті, алай-
да бұл жоғары дипломатия тек үкімет жағынан 
энергетикалық мәселелерді шешуге арналған, 
әрине, бұл саясат  әлемдік халықаралық энер-
горесурс нарыққа, әсіресе Парсы шығынағына, 
ТМД елдері және кейбір Африка мемлекеттер 
экспорттерлеріне әсер етеді.

Қытайдың Орталық Азия және Ресейге эко- 
номикалық және геосаяси амал және (Кас-
пий теңіз бассейнінде) өндірушілер арасын-
да бірдей емес. Қытайдың Қазақстан және 
Түрікменстаннан Солтүстік Иранға созылған 
жер үсті Орталық Азия магистралі Парсы шы- 
ғанағының мұнай терминалдарына Қытай-
Араб магистралі арқылы шығуы деп сана-
лады. Қытай, сонымен қатар солтүстік мар- 
шрут арқылы Сібірдің және Қиыршығыс про- 
кетердің қатысуымен Қытай, Қазақстан және  
Ресей арасында көмірсутегінің тасымалдауына 
қосылғысы келеді.

Сол сияқты Қытай Халық Республика-
сында Орталық Азия және Ресеймен қосатын  
газ магистральдардың жобалары жатады. Осы 
транспортты коридор Аспан Асты елге потен- 
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циалды өнім шығарушылардың (Парсы шы- 
ғанақ, Орталық Азия және Ресей) тіректі өнім  
пайдаланушы (Қытай, Жапония, Корея) мен 
біріктіретін паназиялық глобальды энерго-
мосттың ортасына шығарады. Егер бұның  
бәрі үздік және жоспардағыдай жүрсе, ол 
Қытайдың осы ауданда геосаяси ықпалын 
күшейтеді. 

XXI-ғасырдың басында Орталық Азия және 
Каспий теңіз бассейні мұнай өндіру ауданына 
және геосаяси бақталастық аренасына айналды.

Қытай Орталық Азия және Каспий теңізін 
таңдап Парсы шығанағынан тәуелділігін жой-
ды, сонымен қатар бұл ауданнан мұнай тасы-
малдауы қысқа және қауіпсіз болып табылады.

Каспий теңізі батыс жағалау сызығынан  
Кавказбен шығыс шекарасы қалыптастырады 
және шығыста ең маңызды және мұнай мен 
газдың негізгі қорларымен бай Орталық Азия-
мен шекаралас.

90-жылдардың басында күмәншілдердің  
көбі бұл ауданды Ресейдің арқасында артта 
қалған мемлекеттер тобы және аудан деп сана-
ды. Алайда бүгінгі жағдай керісінше.

АҚШ-тың Энергетика департаменті аудан-
ның мұнай қорларын 17-ден 33 млрд баррелей-
ге дейін бағалады, бұл Катардың және АҚШ 
қорларының қосарлануымен тең. Болжаулар 
бойынша 2010 жылы бұл аудан күніне 3-тен  
4,7 млн баррелейге өндірді, ал 2002 жылы ғана 
олар 1,6 млн баррель мұнайын алды. Аудан 
OPEC-тен тыс нарығын қамтамасыз етіп, ау-
данда немесе мемлекетте көмірсутегінің та-
сымалдау саяси дағдарыстың пайда болуына 
бақталастық арқылы жояды.

Қазір Қазақстан және Қытай энергетика 
байланыстарын нығайтып жатыр. Қазақстан 
Орталық Азия және Каспий бассейнінде Қы- 
тайға ең маңызды болып табылады. Бұл қаты-
настардың сонау Жібек Жолынан пайда бол- 
ған. 1992 жылы қаңтарда Қазақстан Респуб-
ликасы тәуелсіздігін алғаннан кейін бір ай  
өтпей Қытай дипломатиялық қатынастарды 
орнатуға делегациясын жібереді. Сол уақыттан 
бастап екі елдің қатынастары жоғары дәреже- 
ге жетіп, прогрестерге ие болды.

Қазақстанның теңіз және жағалау ке-
норындары 33 млрд мұнай баррелі және  
3,3 трлн м3 газ болып табылады. Бұл рес- 
публиканы әлемдегі ірі мұнай өңдірушілердің 

қатарына кіргізіп, оның мұнай өндіру перс- 
пективаларын 2015 жылға 3-3,5 млн баррель 
күніне көтереді.

Санаулар бойынша газ 6-8 трлн м3 құрайды, 
оның көбісі Каспий бассейнінде орналасқан, 
алайда әскери барлау (ВР) бойынша қорлары-
мыз 9 млрд бар / мұнай және 1,84 трлн м3 газға 
тең. Мемлекеттік қорлардың ең көп бөлігі ба-
тыста орналасқан, ең маңызды жер үсті кен- 
орындары – Тенгиз және Қарашығанақ. Кей-
бір тұжырымдар бойынша, Каспий бүгінгі 
күнге әлі табылмаған мұнай кенорындары- 
мен бай.

Қазақстан мұнай пайдаланушылар нарығы 
интенсивті түрде кеңейіп жатыр. Жаңа ин-
фраструктуралар мұнайды Қара теңіз порты 
Новосібір (Тенгиз-Новосібір мұнай құбыры 
арқылы) және Парсы шығанақ кемежайы 
(Иран мұнай құбыры арқылы) тасымалдау 
мүмкіндіктерін нығайтты. Сонымен қатар  
Ресейге мұнайды Атырау-Самара мұнай құ-
быры мен теміржол көлігі арқылы тасы- 
малдайды.

Соңғы онжылдықта Қазақстанға байланыс-
ты Қытайдың мүдделері Аспан Асты елін 
энергетикалық қауіпсіздігімен қамтамасыз ету 
үшін өте маңызды.Ол бүгін Қазақстанға сәтті 
инвестицияларын құйды, Қытай алған ресурс- 
тарын геосаяси аспектілермен санасып, сырье 
«шаңырағына» әкелуге тырысады.

Қазақстанмен байланыстарын нығайтудың 
басты себебі – Қытайдың энергетикалық қа- 
уіпсіздігін қамтамасыз ету. Алайда басқа да 
маңызды аспектілер бар: шекара, Синьцзяндағы 
этникалық жағдай. 1993 жылдан бастап Аста-
на және Пекин түрлі сферада 11 келісімге 
қол қойды. Бірігіп экономикалық және сауда 
қатынастары өзіндік жетістіктер әкелді. 2005 
жылы екіжақты тауарайналымы 6,8 млрд АҚШ 
долларға тең болды, ол 14 жыл ішінде 16 есеге 
артты.

Ресейге қарағанда Қытай Қазақстанның ин-
вестициялы климатын қолайлы деп санайды.
Энергетика және минералды ресурстарының 
экс-министрі Бақтықожа Ізмұхамбетовтің ай-
туынша, қазір қытай компаниялардың қолын- 
да көмірсутегі өнімнің 12%-ы жатыр. Келешек-
те бұл көрсеткіштер инвестициялар арқасында 
өседі, бірақ құбырлар тек шығыс бағытымен 
жүреді. Қазақстан арқылы жүретін құбырлар 
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Қытайды шет елдерден сақтандыру ретінде, 
оған ешбір ел стратегиялық жағынан бұл 
энергетикалық маршруттарға көздерін таста-
майды, сонымен қатар батыс Жерорта теңіз  
және азиялық серік елдермен экономикалық 
және саяси байланыстар орнатады.

Халықаралық энергетикалық компаниялар 
құбырлардың нарыққа еркін шығу жолдарын 
және сауда жүйесін (транзит үшін монопольді 
тарифтер, геосаяси тәуекелді «множественных 
задвижок») реттейтін құрал ретінде қарасты-
рады. Пекин және Астана Қытай мен Каспий 
теңізінің байланысын құбыр жүйесімен орна- 
тады. Осы мақсатымен Қытайдың ұлттық 
мұнай корпорациясы (CNPC) 2007 жылы та-
мызда НК «ҚазМұнайГаз»-бен Атасу-Ала-
шанькоу құбырының ұзындығын батысқа қа- 
рай 700 км-ге артуға келісімге қол қойды.

1997 жылы CNPC Кеңқияқ және Жаңажол-
кен орындарының жартысына ие болып, Қытай 
Қазақстанның мұнай секторына көп көңіл  
бөліне бастады. Сол жылы CNPC 4,3 млрд 
АҚШ доллар үшін «Ақтөбемұнайгаз» акционері 
болып, Ақтөбе облысының кенорындарына  
қолын жеткізді. Сонымен қатар CNPC Қаша-
ған жобасының British Gas-дың бір бөлігі- 
не ие болуды көздеді, алайда келісімге қол  
қойылмады.

2005 жылы CNPC 4,14 млрд АҚШ долларға 
Канада компаниясы «ПетроҚазақстан» ірі ше-
тел активі ретінде алды. Осыдан Қазақстан 
Республикасы CNPC-ден НК «ҚазМұнайГаз»-
дан оның үштен бір бөлігін сатуға талап етті. 
2006 жылдың соңына қарай CITIC Group  
1,9 млрд АҚШ долларға Канадада Nations  
Energy Company Ltd 100% акцияларына ие 
болды. Онда да оның жартысы ҚазМұнайГаз-
ға беруі тиіс еді. Жоғарыда айтылған компа- 
ния Қаражанбас кенорнын 2020 жылға дейін 
өңдеуге жоспарлайды.

Қытай-Қазақстан қатынастары барлау жә-
не өндірумен шектелмейді. 2004 жылы Ресей 
Ангарск(Ресей)-Дацин Қытай) мұнай құбырын 
салудан бас тартқаннан кейін Н. Назарбаев  
Пекинге ресми сапармен келгенде қытай- 
қазақ мұнай құбырын салу келісіміне қол  
қойды. Оның операторлары CNPC және 
ҚазМұнайГаз құрылыстың бірінші фазасы 
2005 жылдың желтоқсанда аяқталып, 200 
мың барр/күніне тасымалдады. Екінші фазасы  

Қытай жағы толығымен қаржымен қамтама- 
сыз етті. Мұнай құбырдың жалпы ұзындығы 
2860 км, ол CNPC-ді Батыс Қазақстан (Ақ- 
төбемен байланыстырады. Бұл жоба Қытай 
бағдарламасында Қазақстан мұнай байлықта-
рына бақылау орнатты. Оның мақсаты: бірнеше 
инфраструктураларын біріктіру; жаңа экспорт 
коридоры.

Құбыр Қазақстанды диагональ бойымен  
өтіп, ҚХР-дың орталық бөлігіне газды тасы-
малдауға да арналған. Бұны да толығымен 
Қытай жағы қаржымен қамтамасыз етеді.

Осыдан Қытай және Қазақстан Ресей мұ- 
найына экспортқа байланысты энергосақтау-
шылардың қарсы салмағы орнатылды. Мұнай 
құбырына қосымша ретінде CNPC 2005 жы-
лы тамызда 300 км газ құбырдың салуына 
қаржымен қамтамасыз етті. Ол арқылы толық 
емес Қытай газ құбырын толықтырады (Қы-
тай батыстан шығысқа баратын) Газ құбыры-
ның маршруты әлі анықталмады, алайда екі  
жақта бұл құбырдан жылына 1060 млрд куб  
фут (30 млрд м3) алғашқы жіберу мүмкіндігі 
жылына 350 млрд.куб. фут болады деп келісті. 
Бұл жобаны орындауға екі жақ Қазақстан 
және Қытай үш мүмкіндікті қарайды. Бірінші 
нұсқау – қазіргі өзбек қалалары арқылы, Тал- 
дықорған арқылы Алашанькоуға ұзарту. Екін-
ші нұсқау – жаңа газ құбырын құру. (Батыс 
Сібір) Есілді Алашанькоумен байланысты- 
ру, Астана және Қарағанды арқылы. Үшінші 
нұсқау, Шалқардан (Батыс Қазақстан) және 
Қызылордадан Шымкентке өтетін құбырын 
құрып, оны Бұхара-Ташкент-Алматы құбы-
рымен байланыстыру. Қазақстан жағы, соны-
мен қатар түрікмен табиғи газын тасымалдау- 
ға ұсынды. Бұл жетістіктердің бәріне қарамас-
тан Қазақстан көрші елінің саясатына сақ- 
тық көрсетті. Бұрынғы опозиционер М. Әуезов 
мысал ретінде 90-жылдардағы Қытай-Қазақ-
стан шекара демаркациясын көрсетті, ол бо- 
йынша Қазақстан территориясының аз емес 
бөлігі ҚХР-ға берілді, сонымен қатар Аспан 
Асты еліне Қара-Ертіс өзенді, СУАР кен орын-
дарды дамытуға пайдалану келісімді кел- 
тірді. Жақын арада Қазақстан парламенті мем-
лекеттің мұнай сферасында Қытайдың көп 
кездесуіне қарсылық білдірді. Осыған жауап 
ретінде Қазақстан энерго секторынан жаңа  
алынғандардың бәрін қамалауға ниеттенеді.  
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«НұрОтан» партиясының өкілі Валерий Котович 
Қытайдың агрессивті саясаттың республи-
каның тәуелсіздігіне төндіретін қауіп туралы 
айтты. Кейбір аналитиктердің ойынша, Қазақ-
стан басшылығы ҚХР-ды Ресеймен келіссөз 
жүргізетін құрал ретінде пайдаланатыны ту-
ралы айтты.

Жоғарыда айтылған келісімдерден басқа, 
Қытай Түрікменстанда мұнай және газ зерт-
теулерін жүргізіп жатыр. Сонымен қатар өзбек 
және қазақ жақтарымен Қазақстан террито- 
риясы арқылы өтетін Өзбекстанға және Түрік- 
менстанға Ресейден тәуелсіз тік жүретін газ 
құбырын салуға келіссөз жүргізіп жатыр.  
Осыдан Орталық Азияда Қытай-Ресей бақта-
ластық бар екені нақты көрінеді.

2007 жылы мамырда Ресей Федерация пре-
зиденті Владимир Путин Түрікменстан және 
Қазақстанмен газдың тасымалдауын 40%-ға 
арту үшін құбырдың құру туралы келісті. 
Бұл келісім АҚШ-тың Каспий теңіздің түбі 
арқылы Түрікменстаннан Әзірбайжанға Ре-
сейден айналып өтетін құбырын салу жо-
спарларына кедергі болды. Ресей Орталық 
Азия газ ресурстарын өз қолына алуды көз- 
дейді. Осыдан келіп арзан бағалармен қам- 
тамасыз етуді жақтайды. Алғашында, Шан-
хай бестігінің ШЫҰ-ның негізгі қызметі 
Орталық Азия елдерін терроризм, экстремизм 
және этникалық сепаратизм қауіпсіздігімен 
қамтамасыз ету болды. Алайда бүгін ШЫҰ- 
ның аудандық ұйымға айналғаннан кейін, 
өзінің әскери және энергетика сфералардағы 
қимылдарымен, оған мүше емес елдерде қауіп 
шақырады.

2007 жылы тамыз айындағы Бішкек саммиті 
ШЫҰ-ның аудандық энергетика саласында  
дамуының келесі сатысына көшті. Бұл жос-
парын 2006 жылы президент Путин ұсынды. 
Мұндай келісімдерге басқа мүше елдер ара- 
сында қол қойылды. Қазақстанның президенті 
елдердің территориясында біріккен энерге-
тикалық инфраструктураны құруға ұсынды. 
«Азиялық энергетикалық стратегия ШЫҰ 
энергетикалық агенттікті құрудан негізделеді, 
бұл агенттік осы базаның «интеллектуалды 
орталығы» ретінде ШЫҰ биржасы арқылы  
энергоресурстар нарығында экономикалық қи- 
мылдар жасау мүмкіндіктерін береді», – деп 
Н. Назарбаев жариялады. Оның ойынша, 

 ШЫҰ-ның орталық идеясы – мұнай және 
газ агенттігі, өйткені бұл құбырлар жүйесі 
Ресейді, Қазақстанды, Орталық Азияны және 
Қытайды байланыстырып, ШЫҰ аумағында 
ортақ нарығын құрайды. Владимир Путин 
энергетикалық институттың құруын жақтады: 
«Энергетика саласында мәселелерді және 
ұлттық энергетика стратегиясында энерге-
тикалық агенттікті құру туралы диалогы 
біздің келешек қатынастарымыздың басым-
дылығын анықтайды», – деп белгіледі. Осы-
дан Иран президенті Ахмадинежад ШЫҰ 
энергетика министрлермен Тегеранда кезде- 
сіп, «транспорттау, жоспарлау, энергоресурста-
рын қайта өндіру және дамыту сфераларын- 
да оптимизацияланған қатынастар орнатуды 
ұсынды.

Бішкек саммитінде алғаш рет Түрікменстан  
лидері қатысты. Ниязов изоляциялық саяси 
жүйеден кейін, елдің жаңа президенті Гурбан-
гулы Бердымухаммедов елдің саясатын бір-
шама жеңілдетіп, экономикасын сыртқы әле- 
міне ашты. Жақын арада Ресей Қазақстан-
мен бірігіп газқұбырын салу келісіміне қол 
қойды. Алайда бүгінгі күнге дейін Түрік- 
менстан ШЫҰ-ға кіруді талап етеді. Мәскеу, 
Пекин де оның нейтралитет позициясын жақ-
тамайды.

Жалпы алғанда, кең байтақ Орта Азия ке- 
ңістігі табиғи ресурстарына бай аудан, гео-
графиялық орналасуына байланысты глобаль-
ды ой-пікірлердің шектесу орталығы, өзекті 
мәселелердің ошағы болғандықтан, жоғары 
экономикалық және энергетика саласында 
үлкен жетістіктерге жеткен Қытаймен жан-
жақты қатынастар және достық көршілестік- 
тің орнатуы қазір көпжақты атмосферада өтіп  
жатыр. 

Қытай Орталық Азия елдермен жоғарыда 
айтылғандай дипломатиялық активтілігі ұлт-
тық қауіпсіздікті сақтау деңгейде, дамып келе 
жатқан экономикасын, инфраструктураларын 
қажетті қуатпен қамтамасыз етуден тұрады.  
Одан шекара мәселелері шешіліп, енді ел- 
дер мұнай-газ саласында ірі жобаларды іс-
ке асырып, ынтымақтастықты жалғастыруда.  
Қытаймен сенімді қатынастардың орнауы 
Орталық Азия елдердің сыртқы саясаты- 
ның аса маңызды жетістіктерінің бір болып  
табылады.
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